
Ročník 2021

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 65 Rozeslána dne 9. dubna 2021 Cena Kč 37,–

O B S A H :

160. Zákon o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby zohledňujících dopady epidemie onemocnění
COVID-19 v roce 2021

161. Zákon, kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění pozdějších předpisů,
a některé další zákony



160

ZÁKON

ze dne 31. března 2021

o kompenzacích osobám poskytujícím hrazené zdravotní služby
zohledňujících dopady epidemie onemocnění COVID-19 v roce 2021

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

§ 1

Kompenzace osobám poskytujícím hrazené
zdravotní služby

(1) Zdravotní pojišťovny vyplatí poskytovate-
lům zdravotních služeb, s nimiž mají uzavřenou
smlouvu o poskytování a úhradě hrazených služeb
podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,
a poskytovatelům sociálních služeb, s nimiž mají
uzavřenou zvláštní smlouvu podle zákona o veřejném
zdravotním pojištění, (dále jen „poskytovatel“),
kompenzaci zohledňující náklady a výpadky v po-
skytování hrazených služeb vzniklé v důsledku epi-
demie onemocnění COVID-19 způsobené novým
koronavirem označovaným jako SARS CoV-2 (dále
jen „epidemie COVID-19“) v roce 2021 (dále jen
„kompenzace“). Kompenzaci zdravotní pojišťovna
poskytovateli vyplatí v rámci vyúčtování zdravot-
ních služeb hrazených zdravotní pojišťovnou z veřej-
ného zdravotního pojištění (dále jen „hrazené
služby“) poskytnutých v roce 2021 nebo formou zá-
loh na kompenzaci před provedením tohoto vyúčto-
vání.

(2) Ministerstvo zdravotnictví stanoví vyhláš-
kou způsob zahrnutí kompenzace do výše úhrad
za hrazené služby poskytnuté v roce 2021, přičemž
zohlední zejména předpokládané snížení objemu
hrazených služeb poskytnutých v roce 2021, ke kte-
rému došlo v souvislosti s epidemií COVID-19,
a dále náklady vzniklé poskytovatelům v roce 2021
v důsledku péče o osoby zdravotně pojištěné podle
zákona o veřejném zdravotním pojištění s onemocně-
ním COVID-19; způsob zahrnutí kompenzace do
výše úhrad za hrazené služby poskytnuté v roce
2021 zahrnuje stanovení kompenzačních hodnot
bodu, kompenzační výše úhrad za hrazené služby,
kompenzačních regulačních omezení a výše záloh na
kompenzaci.

(3) Poskytovatel a zdravotní pojišťovna se mo-
hou do 30. dubna 2022 dohodnout ohledně způsobu
kompenzace odlišně od vyhlášky podle odstavce 2.
Dohodu podle věty první zdravotní pojišťovna zve-
řejní obdobně podle § 17 odst. 9 vět první, páté a šes-
té zákona o veřejném zdravotním pojištění; dohoda
nabývá účinnosti dnem tohoto zveřejnění. Účinná
dohoda podle věty první se při postupu podle § 2
použije místo vyhlášky podle odstavce 2 v rozsahu,
v němž byla uzavřena.

§ 2

Vyúčtování zdravotních služeb
hrazených zdravotní pojišťovnou

poskytnutých v roce 2021

(1) Vyúčtování hrazených služeb poskytnutých
v roce 2021 zahrnující kompenzace provede zdra-
votní pojišťovna u poskytovatelů poskytujících pou-
ze ambulantní hrazené služby nebo hrazené služby
poskytované ve vlastním sociálním prostředí pa-
cienta do 30. června 2022 a u ostatních poskytovatelů
do 31. srpna 2022.

(2) V rámci vyúčtování podle odstavce 1 zdra-
votní pojišťovna vypočítá finanční nárok poskytova-
tele na úhradu za hrazené služby poskytnuté v roce
2021 (dále jen „finanční nárok poskytovatele“) podle

a) zákona o veřejném zdravotním pojištění a

b) tohoto zákona, přičemž ve věcech neuprave-
ných tímto zákonem při výpočtu použije zákon
o veřejném zdravotním pojištění.

(3) Zdravotní pojišťovna provede vyúčtování
podle odstavce 1 podle toho z výpočtů podle od-
stavce 2 písm. a) a b), ze kterého vyplývá vyšší fi-
nanční nárok poskytovatele.

(4) Výše kompenzace odpovídá rozdílu mezi
finančním nárokem poskytovatele vypočítaným po-
dle tohoto zákona a finančním nárokem poskytova-
tele podle zákona o veřejném zdravotním pojištění,
přičemž k záporné výši kompenzace se nepřihlíží.

Sbírka zákonů č. 160 / 2021Strana 1378 Částka 65



§ 3

Výjimky z pravidel pro hospodaření
zdravotních pojišťoven

Při postupu podle tohoto zákona se neuplatní
povinnost zdravotní pojišťovny hospodařit v souladu
se schváleným zdravotně pojistným plánem nebo

provizoriem stanoveným podle jiného právního
předpisu.

§ 4

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 160 / 2021Částka 65 Strana 1379



161

ZÁKON

ze dne 31. března 2021,

kterým se mění zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění,
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o pojistném
na veřejné zdravotní pojištění

Čl. I

V zákoně č. 592/1992 Sb., o pojistném na ve-
řejné zdravotní pojištění, ve znění zákona č. 10/1993
Sb., zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb.,
zákona č. 324/1993 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zá-
kona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona
č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., zákona
č. 118/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona
č. 492/2000 Sb., zákona č. 138/2001 Sb., zákona
č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona
č. 424/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 53/2004 Sb., zákona
č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona
č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona
č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona
č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona
č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 306/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 138/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona
č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., zákona
č. 500/2012 Sb., zákona č. 11/2013 Sb., zákonného
opatření Senátu č. 342/2013 Sb., zákonného opatření
Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zá-
kona č. 250/2014 Sb., zákona č. 267/2014 Sb., zákona
č. 200/2015 Sb., zákona č. 145/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 297/2017 Sb., zákona
č. 134/2020 Sb., zákona č. 231/2020 Sb., zákona

č. 285/2020 Sb. a zákona č. 540/2020 Sb., se za
§ 28c vkládá nový § 28d, který zní:

„§ 28d

Lhůta pro podání přehledu podle § 24 odst. 2
stanovená osobám samostatně výdělečně činným
v § 24 odst. 2 se pro podání tohoto přehledu za
rok 2020 nepoužije. Přehled podle § 24 odst. 2 za
rok 2020 je osoba samostatně výdělečně činná po-
vinna předložit všem zdravotním pojišťovnám, u kte-
rých byla v tomto období pojištěna, nejpozději
do 2. srpna 2021.“.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o Všeobecné zdravotní pojišťovně
České republiky

Čl. II

Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní
pojišťovně České republiky, ve znění zákona č. 592/
/1992 Sb., zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 60/1995
Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb.,
zákona č. 305/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zá-
kona č. 127/1998 Sb., zákona č. 69/2000 Sb., zákona
č. 132/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona
č. 49/2002 Sb., zákona č. 420/2003 Sb., zákona
č. 455/2003 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona
č. 188/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona
č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona
č. 60/2014 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zákona
č. 256/2014 Sb., zákona č. 200/2015 Sb., zákona
č. 128/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 24/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb. a zákona
č. 206/2020 Sb., se mění takto:

1. V § 7 odst. 1 písm. a) se číslo „3“ nahrazuje
číslem „4“.

Sbírka zákonů č. 161 / 2021Strana 1380 Částka 65



2. V § 7 se za odstavec 2 vkládá nový odsta-
vec 3, který zní:

„(3) Pro účely podpory testování zaměstnanců
a osob samostatně výdělečně činných na přítomnost
antigenu viru SARS CoV-2 prostřednictvím diagnos-
tického zdravotnického prostředku in vitro pro se-
betestování nebo prostřednictvím diagnostického
zdravotnického prostředku in vitro, pro který bylo
Ministerstvem zdravotnictví podle zákona upravují-
cího diagnostické zdravotnické prostředky in vitro
povoleno jeho použití laickou osobou, Pojišťovna
nad rámec zdrojů uvedených v odstavci 2 větě čtvrté
jako další zdroj fondu prevence použije finanční pro-
středky základního fondu. Příděl finančních pro-
středků ze základního fondu do fondu prevence v ta-
kovém případě Pojišťovna provede vždy do 60 dnů
po skončení kalendářního měsíce, a to ve výši finanč-
ních prostředků, které byly v tomto kalendářním
měsíci z fondu prevence vynaloženy na podporu tes-
tování podle věty první. Za zaměstnance podle věty
první se považují také dočasně přidělení zaměstnanci
agentury práce a další osoby, které na základě jiného
právního vztahu, než je pracovněprávní vztah, vy-
konávají práci nebo obdobnou činnost na pracovišti
zaměstnavatele společně s jeho zaměstnanci.“.

Dosavadní odstavce 3 až 6 se označují jako od-
stavce 4 až 7.

3. V § 23b odst. 1 písm. c) se číslo „5“ nahra-
zuje číslem „6“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o resortních, oborových,
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách

Čl. III

Zákon č. 280/1992 Sb., o resortních, oborových,
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách, ve
znění zákona č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb.,
zákona č. 60/1995 Sb., zákona č. 149/1996 Sb., zá-
kona č. 48/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona
č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona
č. 220/2000 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona
č. 420/2003 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona
č. 117/2006 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 351/2009 Sb., zákona
č. 362/2009 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., zákona

č. 298/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona
č. 458/2011 Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zákona
č. 109/2014 Sb., zákona č. 256/2014 Sb., zákona
č. 200/2015 Sb., zákona č. 128/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhláše-
ného pod č. 233/2018 Sb. a zákona č. 206/2020 Sb.,
se mění takto:

1. V § 19 se za odstavec 1 vkládá nový odsta-
vec 2, který zní:

„(2) Pro účely podpory testování zaměstnanců
a osob samostatně výdělečně činných na přítomnost
antigenu viru SARS CoV-2 prostřednictvím diagnos-
tického zdravotnického prostředku in vitro pro se-
betestování nebo prostřednictvím diagnostického
zdravotnického prostředku in vitro, pro který bylo
Ministerstvem zdravotnictví podle zákona upravují-
cího diagnostické zdravotnické prostředky in vitro
povoleno jeho použití laickou osobou, zaměstna-
necká pojišťovna nad rámec zdrojů uvedených
v § 16 odst. 4 větě čtvrté jako další zdroj fondu pre-
vence použije finanční prostředky základního fondu.
Příděl finančních prostředků ze základního fondu do
fondu prevence v takovém případě zaměstnanecká
pojišťovna provede vždy do 60 dnů po skončení ka-
lendářního měsíce, a to ve výši finančních pro-
středků, které byly v tomto kalendářním měsíci
z fondu prevence vynaloženy na podporu testování
podle věty první. Za zaměstnance podle věty první se
považují také dočasně přidělení zaměstnanci agen-
tury práce a další osoby, které na základě jiného
právního vztahu, než je pracovněprávní vztah, vy-
konávají práci nebo obdobnou činnost na pracovišti
zaměstnavatele společně s jeho zaměstnanci.“.

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 3.

2. V § 22e odst. 1 písm. e) se číslo „2“ nahra-
zuje číslem „3“.

ČÁST ČTVRTÁ

ÚČINNOST

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Vondráček v. r.

Zeman v. r.

Babiš v. r.

Sbírka zákonů č. 161 / 2021Částka 65 Strana 1381



Sbírka zákonů 2021Strana 1382 Částka 65



Sbírka zákonů 2021Částka 65 Strana 1383



Sbírka zákonů 2021

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího
roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního
ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2021 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: Walstead
Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky –
knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno:
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Pardubice:
ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, Řipská 23, BMSS START, s. r. o., Olšanská 3; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: DOVOZ TISKU
SUWECO CZ, s. r. o., Sestupná 153/11; Praha 10: MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: KARTOON, s. r. o.,
Klíšská 3392/37 – vazby sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45. Distribuční podmínky
předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů
a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování
předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace:
informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1384 Částka 65

8591449 065016

21

ISSN 1211-1244


